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Punkt 1: Orientering om Vestbanen

21/45149

Resumé

[Vestbanens direktør og Sydtrafiks direktør orienterer om status for Vestbanens drift, planer samt om den grønne
omstilling. Der lægges op til at orienteringen drøftes i Udvalget for regional udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling har ønsket at få en orientering om Vestbanens aktuelle drift samt planer. Repræsentanter
for Vestbanen vil derfor orientere om banens situation, herunder den trafikale drift og driften af baneinfrastrukturen. Der
vil desuden blive orienteret om planer og forventede behov for investeringer i infrastrukturen de kommende 10-15 år,
samt den grønne omstilling.

 

Direktør Jens Kristian Ørnskov, Vestbanen, og direktør Lars Berg, Sydtrafik, vil på mødet give en præsentation og deltage
i drøftelsen.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Udvalget drøftede sagen.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 2: Forberedelse af partnerskabsaftale for Interreg 6A Deutschland-
Danmark

20/2118

Resumé

Interreg 6A-program Deutschland-Danmark for perioden 2021-2027 er på vej til godkendelse. Der skal indgås en
partnerskabsaftale mellem programmets 11 danske og tyske programpartnere, og der skal indgås en separat dansk aftale
mellem Region Syddanmark, Region Sjælland og Erhvervsstyrelsen. Region Syddanmarks ønsker til disse aftaler
fastlægges, og der vedtages en regional medfinansiering af programmet.

Sagsfremstilling

Den fælles dansk-tyske styregruppe for Interreg 6A har afsluttet sit arbejde i juni 2021 med vedtagelse af et
programforslag og vedtagelse af et budget for det administrative arbejde. Der foreligger en beretning om styregruppens
arbejde.

 

Der forventes et samlet EU-tilskud til Interreg 6A Deutschland-Danmark på 93,6 mio. euro. Det svarer til 700 mio. kr. Det
er lidt mere end tilskuddet til perioden 2014-2020.

 

Programforslaget vil efter teknisk bearbejdning, og de nationale myndigheders godkendelse, blive sendt til Europa-
Kommissionen medio oktober. Det ligger fast, at programmet vil få fire prioriteter:

 

En innovativ region: 33% af projektmidlerne. Prioriteten er målrettet innovation, herunder sundhedsinnovation.
En grøn region: 25% af projektmidlerne. Prioriteten er målrettet klima, energi og cirkulær økonomi.
En attraktiv region: 22% af projektmidlerne. Prioriteten er målrettet uddannelse, kultur og bæredygtig turisme.
En funktionel region: 20% af projektmidlerne. Prioriteten er målrettet effektiv forvaltning og mellemfolkelige
aktiviteter.

 

Programmets administration vil blive løftet ved såkaldt teknisk bistand fra EU og regional medfinansiering. EU-andelen
af den tekniske bistand vil blive udbetalt efter en provisionsmodel som en fast afregning på 7% af de projektmidler, der
bliver endeligt anvendt og regnskabsgodkendt. Det betyder, at 6,54% af det endelige EU-tilskud vil gå til administration.

 

Også i perioden 2021-2027 vil et bredt sammensat Interreg-udvalg styre programmet. Det vil blive sammensat af de
økonomisk ansvarlige programpartnere og yderligere repræsentanter for de emneområder programmet skal arbejde med.
Det forventes at regionsrådet i Region Syddanmark vil kunne udpege 9 medlemmer, hvoraf 7 udpeges efter indstilling fra
andre organisationer. Tilsvarende forventes regionsrådet i Region Sjælland at kunne udpege 8 medlemmer, hvoraf 6
udpeges efter indstilling fra andre organisationer. Den sidste danske repræsentant forventes at blive en statslig
repræsentant, udpeget af Erhvervsstyrelsen. Der udpeges samtidig 18 tyske repræsentanter til Interreg-udvalget, således at
der er lige mange danske og tyske medlemmer.

 

De danske og tyske programpartnere er gennem Styregruppen for Interreg 6A blevet enige om at medfinansiere
programmets tekniske bistand med i alt 6,3 mio. euro fordelt over perioden 2022 til 2030. I alt 9 år, hvor
programpartnerne indbetaler samme årlige medfinansiering. Det forudsættes, at det samlede bidrag til medfinansiering
fordeles med 50% til tysk side og 50% til dansk side.

 



På dansk side søges det aftalt, at medfinansieringen fordeles efter regionernes befolkningstal i 2021, således at Region
Syddanmark dækker 59,33% og Region Sjælland dækker 40,67%. Dette aftales sammen med andre specifikke danske
forhold i en særlig aftale. I første omgang en aftale mellem Region Syddanmark og Region Sjælland. Senere indgår disse
forhold i den endelige partnerskabsaftale, som forelægges for regionsrådet. Dette forventes at kunne ske i foråret 2022.

 

På dette grundlag vil Region Syddanmarks samlede bidrag blive på 1.868.847 euro, mens Region Sjællands vil blive på
1.281.154 euro. Fordelt på ni årlige rater i perioden 2022-2030 bliver Region Syddanmarks andel på 207.650 euro, hvilket
svarer til 1,55 mio. kr. En del af Region Syddanmarks medfinansiering søges afviklet af budgetrammen for 2021.

 

Det er aftalt, at Interreg-sekretariatet i hele programperioden vil blive liggende i Kruså. Tilsvarende vil programmets
forvaltningsmyndighed ligge i Kiel. Region Syddanmark vil på vegne af programpartnerskabet være
ansættelsesmyndighed for de ansatte i Interreg-sekretariatet. Det forudsættes at EU-bidrag og partnermedfinansiering
dækker hele udgiften til sekretariatet. Dog dækker Region Syddanmark selv for udgifter til drift af den bygning, hvor
sekretariatet har til huse. Træk på IT- og HR-service i Region Syddanmark sker også uden beregning.

 

EU-bidraget til administration udregnes under Interreg 6A på en ny måde, der giver større budgetusikkerhed end tidligere.
Det drejer sig om føromtalte provisionsmodel, som betyder at det administrative tilskud fra EU udbetales som en funktion
(en fast procentsats) af den støtte, der faktisk er udbetalt til projekter. Tidligere var administrationen en selvstændig
prioritet i programmet med eget budget. Dette betyder dels en forsinkelse af midlernes udbetaling, dels en øget
budgetusikkerhed. Det kommende Interreg-udvalg anbefales at være meget opmærksomme på eventuelle
budgetudfordringer i denne forbindelse, og i givet fald at korrigere budgetterne senest i forbindelse med programmets
midtvejsevaluering.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling, anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark bevilger en samlet regional medfinansiering på 1.868.847 euro, som kan opgøres som ni årlige
rater á 1,55 mio. kr. i årene 2022-2030.

 

At udkast til ”Aftale mellem Region Sjælland og Region Syddanmark om gennemførelse af Interreg 6A Deutschland-
Danmark” godkendes, og særlig repræsentant for dansk-tyske samarbejde, Preben Jensen, bemyndiges til at underskrive
aftalen.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Aftale om dansk gennemførelse Interreg 6A Deutschland-Danmark

Beretning om programmering Interreg 6A Deutschland-Danmark



Punkt 3: Godkendelse af projektbeskrivelse for ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelserne i Region Syddanmark

21/36719

Resumé

Regionsrådet besluttede i december 2020, at der skal udvikles et regionalt projekt vedr. ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelserne med inspiration fra projekterne Røgfri Fremtid og Røgfri Ungdomsuddannelse.

 

Region Syddanmark tilsluttede sig det nationale partnerskab ’ABC for mental sundhed’ i marts 2021 på anbefaling af
Sundhedskoordinationsudvalget, jf. sundhedsaftalen 2019-2023. På baggrund af bl.a. drøftelsen på det orienterede
regionsrådsmøde den 11. maj 2021 og inputtene fra en række interessenter indstilles det, at regionsrådet godkender udkast
til projektbeskrivelse for et regionalt 3-årigt projekt vedr. ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelserne i Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i december 2020, at der skal udvikles et regionalt projekt vedr. ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelserne med inspiration fra projekterne Røgfri Fremtid og Røgfri Ungdomsuddannelse.

 

Sideløbende hermed tilsluttede Region Syddanmark sig det nationale partnerskab ”ABC for mental sundhed” i marts 2021
på anbefaling af Sundhedskoordinationsudvalget, jf. sundhedsaftalen 2019-2023.

 

Som partner i det nationale partnerskab for ABC for mental sundhed vedkender man sig visionen om at styrke
befolkningens mentale sundhed og trivsel gennem øget individuel modstandskraft og social sammenhængskraft i
samfundet. Målet er at tilskynde befolkningen til mere proaktivitet for egen og andres trivsel, eksempelvis gennem
kendskab til og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer den mentale sundhed. Målet er samtidig at sikre de bedste
rammer for dette, eksempelvis ved at opbygge samhørighed og samarbejde på tværs af organisationer og fagligheder, der
har interesse i at fremme mental sundhed. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act).
B. Gør noget sammen (Belong).
C. Gør noget meningsfuldt (Commit).

 

På det orienterende regionsrådsmøde den 11. maj 2021 blev første idéoplæg til et projekt vedr. ABC for mental sundhed
på ungdomsuddannelserne drøftet. Drøftelserne tog udgangspunkt i et oplæg vedr. Region Syddanmarks rapport ”Mental
Sundhed blandt børn og unge i Region Syddanmark”. Statens Institut for Folkesundhed har udarbejdet rapporten, som har
undersøgt blandt andet forekomst af og udvikling i psykisk sygdom og mental sundhed, årsager til udvikling og
forklaringsmodeller samt relevante forebyggende indsatser.

 

På baggrund af drøftelserne på det orienterende regionsrådsmøde samt gennem inddragelse af interessenter på området,
herunder blandt andre repræsentanter for ungdomsuddannelserne i Syddanmark (gymnasiale, erhvervsskoler, FGU), det
nationale netværk for ABC for mental sundhed (med repræsentation af mange kommuner i Syddanmark), foreligger
vedlagte udkast til projektbeskrivelse for ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelserne i Region Syddanmark.

 

Med projektet er det Region Syddanmarks vision, at alle ungdomsuddannelser sætter mental sundhed øverst på
dagsordenen og tager medejerskab for at bryde den negative tendens med stigning i andelen af unge med dårlig mental



trivsel. Derfor tilbydes alle ungdomsuddannelser og alle kommuner at indgå i et samarbejde om en fremtid med unge i
trivsel, hvor formålet er at fremme den mentale sundhed for unge i Syddanmark gennem styrkelse af viden, handling og
gode rammer.

 

Projektets indhold

Projektet lægger op til at anvende en sundhedsfremmende tilgang, hvor alle elever (uafhængigt af mental status) er
målgruppen. Projektet er opbygget som en helskoleindsats, hvor der arbejdes med skolens kultur og uddannelsesmiljø ved
inddragelse af alle skolens unge og ansatte, da dette ifølge forskningen fremmer effekten af mentalt sundhedsfremmende
indsatser.

 

Projektets indsatser udvikles bl.a. på baggrund af viden og anbefalingerne i rapporten ”Mental Sundhed blandt børn og
unge i Region Syddanmark”, evidens og erfaringer fra partnerskabet Røgfri Fremtid samt f.eks. pilotprojektet ”Unge og
trivsel i fællesskaber”.

 

Der arbejdes på fem indsatser i projektet:

1. Kompetenceudvikling og lokale workshops
2. Værktøjskassen/regional ABC-hjemmeside
3. Netværk, sparring og vidensdeling om ABC aktiviteter
4. Certificering
5. Prisuddeling

 

For at visionen skal lykkes, er der brug for et tæt tværfagligt og tværsektorielt samarbejde med målgruppen,
samarbejdspartnere og relevante aktører, hvilket er en grundsten i projektet. Netværksmøder vil derved få en central rolle i
projektet med forventningen om, at de vil styrke det lokale samarbejde og udbredelsen af erfaringer med ABC aktiviteter
på tværs af sektorer (ex. ungdomsuddannelser, kommuner, grundskoler, foreninger m.fl.).

 

For en fyldestgørende beskrivelse af projektet henvises til vedlagte bilag.

 

Budget

Nedenfor skitseres projektets budget.

 

 
2021

(4 mdr.)
2022 2023

2024

(8 mdr.)
I alt

Workhops  370.000 280.000 100.000 750.000

Netværks-møder 125.000 258.000 258.000 175.000 816.000

Materialer m.m. 25.000 15.000 15.000 10.000 65.000

Prisuddeling  25.000 25.000 25.000 75.000

Evaluering    250.000 250.000



Projektledelse 195.000 585.000 585.000 390.000 1.755.000

I alt 345.000 1.253.000 1.163.000 950.000 3.711.000

 

Indsatsen finansieres via allerede afsatte midler til rådgivningen om forebyggelse. Dette forudsætter en godkendelse af, at
midlerne til rådgivning, som er midler afsat til aktiviteter, i dette projekt også kan anvendes til aflønning af en
projektleder. ABC for mental sundhed erstatter dermed indsatsen om Røgfri Ungdomsuddannelser, dog således, at der
sammen med en evaluering af Røgfri Ungdomsuddannelse, som forelægges regionsrådet i indeværende år, følger et
forslag til, hvordan nogle få dele af Røgfri Ungdomsuddannelse bør videreføres. En eventuel videreførelse af enkelte
aktiviteter finansieres inden for eksisterende økonomiske rammer.

 

Punktet behandles forud for regionsrådet i psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære
sundhedsvæsen den 6. september, udvalget for regional udvikling den 6. september, udvalget for uddannelse og
arbejdskraft den 7. september samt sundhedsudvalget den 7. september 2021.

 

Ved sagens behandling i udvalget for det nære sundhedsvæsen tilføjes indstillingen et yderligere punkt om, at udvalget for
det nære sundhedsvæsen anbefaler, at regionsrådet godkender, at eksisterende midler til rådgivning om forebyggelse, som
er midler afsat til aktiviteter, i dette projekt også kan anvendes til aflønning af projektleder.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At godkende vedlagte projektbeskrivelse og budget for projekt ”Ungdomsuddannelsernes ABC for mental sundhed”.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Forslag til projektbeskrivelse ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser



Punkt 4: Orientering om Energi- og miljøredegørelse 1. halvår 2021

21/44620

Resumé

Regionsrådet forelægges halvårligt Energi- og miljøredegørelsen, der omfatter energiforbruget, der følger af driften af
regionen som virksomhed. Energi- og Miljøredegørelse for 1. halvår 2021 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

For at kunne følge regionens energiforbrug og miljøaftryk tæt forelægges Energi- og miljøredegørelsen i en halvårlig
udgave.

 

Tidsmæssigt dækker halvårsrapporten januar til juni 2021.

 

Halvårsredegørelsen har fokus på forbruget af el, varme og vand samt udledning af klimagasser. Halvårsrapporten følger
op på mål, der er sat i Klimastrategi 2020. Den helårlige afrapportering giver dybere gennemgang af regionens energi- og
miljøaftryk og en nærmere vurdering af målopfyldelsen på Klimastrategiens mål.

 

Klimagasser og vedvarende energi (VE)

Det seneste halve år har været præget af, at regionen er lykkedes med at reducere udledningen af klimagasser fra el og
varme yderligere. CO2-udledningen er faldet, hvilket dels skyldes idriftsætning af en række solcelleanlæg i løbet af
foråret 2021 på de seneste større nybyggerier på Esbjerg, Kolding og Aabenraa Sygehuse, ligesom solcelleanlægget på
NYT OUH er sat i drift.

Samlet set har Region Syddanmark nu i alt 63.400 m2 solceller, som samlet genererer ca. 9 % af regionens samlede
strømforbrug og sparer regionen årligt for en udledning på 527 tons CO2. Anlæggene var ikke fuldt implementeret i
foråret 2021, hvorfor effekten forventeligt bliver endnu større.

 

En anden forbedring er Region Syddanmarks strategi med elektrificering af bilflåden, hvor der i løbet af første halvår
2021 er indkøbt flere elbiler og opsat ladestandere på sygehusenhederne, hvilket er en videreførelse af indkøbet af elbiler i
2020, hvor der blev indkøbt rekordmange (41).

 

Energi- og vandforbrug

Det seneste halve år har været præget af et samlet fald i energiforbruget. Reduktionen i energiforbruget skyldes særligt
varmeforbruget, der primært falder grundet nybyggeri.

I første halvår af 2021 har der været en mindre stigning i elforbruget. Stigningen skyldes bl.a. et øget antal elbiler, der til
gengæld bidrager positivt til det overordnede klimaregnskab. En anden årsag til den mindre stigning i elforbruget kan ses
i den omlægning, der p.t. foregår hos de sociale institutioner, hvor der omlægges varmeforsyning fra fx gas- eller oliefyr
til mere klimavenlige eldrevne varmepumper.

 

Da COVID-19 i løbet af foråret 2020 aftog i intensitet, var de fleste sygehuse i Danmark bagefter med mange planlagte
operationer, hvorfor der med stor sandsynlighed er blevet ”skruet op” for aktiviteten i løbet af foråret 2021 med øget
energiforbrug til følge. Dette belyses, når der forelægger dokumentation herfor ved årets udgang. 

 



Det er vigtigt at bemærke, at der gennem Klimastrategien er sat og sættes mange initiativer i gang nu og i de kommende
år for at reducere elforbruget i Region Syddanmark. Et af de reduktionsspor, der allerede arbejdes med – og som endnu
ikke til fulde er slået igennem – er f.eks. optimering af køleanlæggene. Et andet reduktionsspor er ”tomgangsforbruget”,
hvor der er fokus på forbruget af bl.a. medicoudstyr som scannere, røntgen etc. og teknisk apparatur i øvrigt, der i
udgangspunktet anvender meget el.

 

Endeligt har der i det første halvår af 2021 været en stigning i vandforbruget. Årsagen til det stigende vandforbrug skyldes
bl.a. ibrugtagning af nybyggeri, og særligt sengebygninger på sygehusenhederne, hvor enkeltstuer medvirker til et øget
vandforbrug. Dog vil udviklingen blive fulgt tæt, og det vil blive undersøgt, om der findes andre forklaringer på det øgede
forbrug.

 

Sagen forelægges til orientering i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Til orientering.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Energi- og miljøredegørelse 1. halvår 2021



Punkt 5: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Preben Jensen orienterede bl.a. om vellykket møde i Kiel den 24. august 2021 mellem Region Syddanmark og
delstatsregeringen i Slesvig-Holsten i forbindelse med underskrivelse af fælleserklæring om fornyet samarbejde mellem
Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten, status på og det videre arbejde med evaluering af Region
Sønderjylland-Schleswig og indbydelse til ”Regionsdag” den 30. september 2021 kl. 16.30 i Padborg.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 6: Nyt om det internationale samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Karsten Fogde orienterede om kommende møde i Encore. 

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 7: Nyt fra trafikselskaberne

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, bl.a. om budget 2022 og udbudsstrategi.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 8: Eventuelt

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Administrationen oplyste, at på udvalgsmødet i oktober 2021 forelægges en sag om ændring af Sydtrafiks vedtægter.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 9: Næste møde

21/553

Sagsfremstilling

Næste møde er mandag den 4. oktober 2021 kl. 14.00 – 17.00.

 

Udvalget har ønsket, at der afholdes et udvalgsmøde på Vadehavscentret. Det foreslås, at udvalgsmødet den 4. oktober
2021 kl. 14.00 – 17.00 holdes på Vadehavscentret, og at der på udvalgsmødet holdes et møde med repræsentanter fra
Vadehavscentret.

 

Mødeplan for 2021 er:

 

• Mandag den 1. november 2021 kl. 14.00 – 17.00

• Mandag den 6. december 2021 kl. 14.00 – 17.00 (Mødet skal holdes i regionshuset, da møde i miljøudvalget samme dag
kl. 11 – 13).

 

 

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalgsmødet den 4. oktober 2021 kl. 14.00 – 17.00 holdes på Vadehavscentret, og at der på udvalgsmødet holdes et
møde med repræsentanter fra Vadehavscentret.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-09-2021

Udvalget tiltrådte, at udvalgsmødet den 4. oktober 2021 kl. 14.00 – 17.00 holdes på Vadehavscentret, og at der på
udvalgsmødet holdes et møde med repræsentanter fra Vadehavscentret.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke under punktet.

 



Punkt 10: Underskriftsside

21/553
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